parochus, et Cathedralis est parochia universalis totius civitatis et dioe

cesis... Quae communis parochia est divisa in ecclesias inferiores. Paro

chia enim graece idem est latine ac partitio vel divisio; qua etymologia 

retenta, cum ecclesiae inferiores non dividantur in alias, nomen paro

chiae proprie residet in Cathedrali, reliquae vero ecclesiae inferiores ideo 

dicuntur parochiales quia curam habent divisam suisque confinibus limi-

(i) Quidam Theologi mira prorsus inadvertentia potestatem iurisdictionis, 
sicut et Ordinis, a minori ad maius per incrementa successiva ascendere putant. 
Econtra potestas utraque considerari debet prius tanquam quid perfectum quod 
gradatim descendit ad minus minusque perfectum. Sicut prior est in ordine ra
tionali (quidquid sit de ordine administrativo) plenitudo potestatis quae secun
dum gradus hierarchicos plus minusve participatur descendens a summo ad 
ima, ita prior est Ecclesia quam ecclesiae particulares seu dioeceses, et dioece
ses quam paroeciae, seu Episcopus quam parochi qui coeterum nullam habent 
nisi per mandatum episcopale iurisdictionem. 
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tatam, et propterea omnes de civitate ac dioecesi sunt vere parochiani 

Episcopi ». Ita Pignatelli, tom. VII, cons. LXXXIX, n. i , edit. Venetae 1695, 

pag. 142. Quid igitur vetare possit quominus Episcopus etiam respectu 

matrimoniorum declaretur proprius quoad omnes qui in proprio dioe

cesano territorio seu in propria parochia communi degunt ? Non admit

titur in hodierna legislatione quasi-domicilium dioecesanum, esto ; sed 

iterum atque iterum dico quid vetat quominus in legislatione constituenda 

Episcopi sint proprii versus omnes qui in respectiva dioecesi permanent, 

sicut Papa proprius est Pastor omnium qui dioecesim universalem id est 

Ecclesiam catholicam inhabitant? 

His addatur exegesis nonnullorum auctorum, ut v. g. Laymann, Sán

chez aliorumque supramemoratorum, qui ponunt indubitanter per fa

ctum et animum commorandi statim adquirí paroeciam vel dioecesim. 

§ 2. De planiori interpretatione clandestinitatis. 

59. Alia denique modificatio proponi potest, tenui meo sensu, multo 

melior quia Tridentinprum Patrum intentis, ut puto, conformior, quae

que proinde recte vocaretur modificatio ad mentem et ad litteram Tri

dentinae Synodi. 

a) Clandestina connubia, quamquam ante Tridentinum valida, « san

cta Dei Ecclesia semper detestata est » ac semper detestabitur. Sacro

sancta Synodus legem publicationis matrimoniorum, iamdiu de facto 

vigentem et a Conc. Lateran. IV universae christianitati praeceptive ex

tensam, clarius determinavit, modumque publicationum stabilivit. Insuper 

.sancta Synodus nupturientes « qui aliter quam praesente parocho et duo

bus vel tribus testibus, matrimonium contrahere attentabunt, ad contra

hendum omnino inhabiles reddit et huiusmodi contractus irritos et nullos 

esse decernit ». 

In ultimis hisce verbis tota sistit, ut patet, innovatio Tridentina; to

tum pariter robur decreti contra clandestinitatem. Age vero: textus ibi 

loquitur de parocho, non autem de parocho prop rio. Parochus proprius 

equidem nominatur expresse paulo superius, id est in priori parte De

creti, quoad proclamationes faciendas a proprio parocho sed in parte 

posteriori supratranscripta, qua (et qua sola) fulminatur inhabilitas ad 

contrahendum, ponitur iterum vox parochus et praetermittitur vox pro

prius quae vox paulatim a Canonistis praxique iudiciali superaddita fuit, 

ut supra notatum est. 

Sane perfacile fuit et pronum ut parochus secundae partis Decreti 

ille ipse subaudiretur qui dicitur in prima parte parochus proprius: ni

hilo tamen minus, cuique rem funditus persolvent^ sensum facessit quod 
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parochus proprius expresse nominetur ubi simpliciter commemoratur lex 

proclamationum iamdudum vigens et matrimoniorum validitatem nulla

tenus attingens; dum econtra so lummodo parochus sine addito, sine 

qualificativo proprius, nominatur ubi lex edicitur absolute nova, terque 

quaterque solemnibus Sessionibus (praeter multiplicissimas congregationes 

particulares) discussa, gravissimumque contra validitatem inducens impe

dimentum nunquam antea in Ecclesia Dei auditum. 

b) Non satis. In prima parte Decreti, parochus proprius requiritur 

(ut ex natura rei fluit) ad banna nupturientium proclamanda ; unus pro

inde parochus si nupturientes ambo sint eius parochiani ; unus et alter, 

quando sponsus ad unam, sponsa ad alteram pertinet paroeciam. Quare 

si parochus secundae partis Decreti prorsus idem fuit, in mente Triden-

tinorum Patrum, ac parochus proprius primae partis, ineluctabiliter se

queretur, ni fallor, quod sicut banna proclamanda sunt ab uno altero-

que parocho proprio, ita matrimonium ab uno et altero parocho cele

brandum sit, quotiescumque nupturientes distinctum sortiuntur parochum 

proprium. Sed hoc falsissimum esse et absurdum nemo est qui non 

videat. 

c) Est et pars tertia in eodem Decreto, quae magis ac magis suadet 

Tridentinus Patres, inter parochum proprium et parochum simpliciter, dis

crimen intendisse, videlicet: « Quod si quis parochus vel alius sacerdos, 

sive regularis sive saecularis sit..., alterius parochiae sponsos sine illorum 

parochi licentia matrimonio coniungere aut benedicere ausus fuerit, ipso 

iure tamdiu suspensus maneat quamdiu ab Ordinario eius parochi, qui 

matrimonio interesse debebat, seu a quo benedictio suscipienda erat, ab-, 

solvatur ». Itaque poenis plectitur parochus seu sacerdos sponsos coniun-

gens non suos, quin ullo tamen verbulo matrimonium istud declaretur 

invalidum, quin sponsis taliter coniunctis onus imponatur coram paro

cho suo iterum se sistendi, et ita matrimonium validandi. 

Advertatur insuper cautissima formula Tridentina: qui sine praesen

tia parochi contrahere attentabunt, inhabiles sunt et nihil efficiunt; pa

rochus vero qui coniungere audet (non dicitur: attentat), perperam agit 

et ideo punitur, sed nihilominus (perspecta vi verborum) efficaciter agit. 

Et inde videtur inferendum: aut parochus, qui debet matrimoniis assi

stere, non est exclusive et necessario in mente Decreti Tridentini parochus 

proprius (seu ille solus) quem subtilitates Iuristarum pedetentim inve-

xerunt; aut haec tertia pars Decreti manca foret et perfracte discordans 

cum secunda, quia dicta tertia pars loquitur de poenis contra parochum 

non proprium (sensu Iuristarum), et poenam omnium gravissimam, nempe 

matrimonii taliter contracti radicalem invaliditatem omittit ! 
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d) Clandestinum et publicum opponuntur in iure (quidquid sit de 

sensu etymologico), sicut nigrum et album. Porro matrimonium potest 

esse dupliciter clandestinum, videlicet: in fieri et in facto esse, id est 

quatenus non noscitur in Ecclesia tanquam ineundum — et ad hoc pro

vidit sapientissima lex proclamationum — aut quatenus non celebratur 

« in facie Ecclesiae », prout fert pulcherrima dictio quam ius et usus 

meritissime sacrarunt. Si matrimonium igitur denuntietur celebrandum, 

si praeterea celebretur in facie Ecclesiae, non amplius videtur qua ra

tione, quo titulo, matrimonium istud non erit publicum sed mere clan

destinum. Non me latet clandestinitatem iuridicam minime tolli per ef

fectivam publicitatem, puta si parochus, qui repraesentat Ecclesiam, non 

sit secundum legislationem hodiernam vere proprius. Ast praecise minus 

cohaerens videtur quod publicitas de facto evidentissima succumbere de

beat subtili cuidam formalitati ; quod veritas cedere cogatur legalitati ; 

seu uno verbo quod matrimonium publice denuntiatum, publice contra

ctum in facie Ecclesiae, sit iuridice clandestinum ! Nonnullas in Thesauro 

S. C. reassumpsi causas nullitatis ex capite clandestinitatis : ultimam cito 

nempe Parisiensem diei 26 aprilis 1902 (Oliveira-Couderc : vol. CLXI, 

pag. 3o3 et seqq.), in qua tota difficultas oriebatur ex hodierni iuris 

indicationibus Circa quasi-domicilium sufficienter vel insufficienter ade

ptum. Haec Sacra Congregatio matrimonium sententiavit nullum, et fun-

datissime quia, quum actrix nec domicilium nec quasi-domicilium in 

paroecia celebrationis habuerit, matrimonium iuxta legislationem vigen

tem vere clandestinum fuit. Iuxta* legislationem, inquam, clandestinum 

fuit; sed quisnam iuxta rei veritatem dicere vellet clandestinum matri

monium cuius banna proclamata fuere duobus in paroeciis, cuius cele

brationi praesens fuit parochus loci Pointis-Inard (qui propter domici

l ium avi materni, sese reputabat vere proprium actricis orphanae) cum 

testibus conciliaribus et multorum adstantium corona, quos inter, ait ma

ritus, « il y avait une dixaine de prêtres des paroisses voisines ». Non 

diffiteor, inquam, matrimonium fuisse in iure clandestinum : at pariter 

profiteor illud in re fuisse maxime publicum, et valde de.miror clande

stinitatem illam mere iuridicam, in qua nullam clandestinitatem bene 

vero plenam publicitatem, sensus communis detegit. 

Huc faciunt, ni fallor, perântiquae factispecies supramemoratae, v. g. 

iuvenis Senensis, et iuvenis Patavini, quorum matrimonium haec Sacra 

Congregatio declaravit validum. Canonistae suas hac de re nectunt ex

plicationes satis extortas (salva reverentia dixerim) et commentaria satis 

cerebrosa; sed planiorem et forte veriorem omittunt exegesim, videlicet: 

Sacra Congregatio dicta matrimonia declaravit valida, quia noluit, non-
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obstantibus Iuristarum placitis et oscitantiis de domicilio vel quasi-domi 

cilio nondum receptis in foro, clandestina sententiare matrimonia quae, 

iuxta mentem et litteram Tridentini, coram parocho duobusque testibus 

rite celebrata fuerant. 

e) Paulatim invaluit, probe scio, iurisprudentia de parocho proprio 

titulo domicilii vel quasi-domicilii, vel vagitatis, ac de consequenti clan-

destinitate, si dictus titulus bona vel mala fide forte abfuerit, quia tunc, 

inquiunt, parochus respectu istius Caii vel Berthae non est proprius, nec 

proinde testis qualificatus. Quod parochus, deficiente titulo praefato, non 

sit proprius iuxta legislationem vigentem, libentissime concedo; quod 

ideo nequeat esse in sua paroecia testis qualificatus, id est quod, ser

vatis aliunde servandis et respectu quorumcumque nupturientium in sua 

paroecia, non satis repraesentet Ecclesiam in mente Tridentini, nec va

leat sufficientem facere fidem de matrimonio Titium inter et Bertham 

coram se in sua paroecia rite inito, vere absonum videtur. 

Operae pretium erit heic superaddere nonnullos e Patribus Triden

tinis legi clandestinitatis maxime propensis, proposuisse quod testis ille 

qualificatus, praeter alios duos, esset non parochus sed potius loci n o 

tarius publicus, seu tabellio {Pallavicini, lib. xxu, c. 8, n. 1 6 ) . Age 

vero : Notarius ille fidem fecisset, ut puto, de matrimoniis omnibus in 

loco celebratis: utrum ergo Iuristae distinctionem suam, quae nunc vim 

legis habet, induxissent de notario proprio aut non proprio ? Haec di

stinctio revera, si presse sumatur prout nunc iuxta legislationem vigen

tem presse sumi debet, non unum sed duo secumfert clandestinitatis 

impedimenta, n e m p e : clandestinitatem matrimonii contracti, parocho ab

sente, et clandestinitatem matrimonii contracti, parocho praesente sed non 

proprio. Et meminisse dignentur Emi Patres quod parochus respectu 

quasi-domiciliatorum fit proprius, praecipue propter animum c o m m o 

randi. Si fuerit in nupturientibus animus iste, parochus evadit testis qua

lificatus; si defuerit, testificatio miselli parochi reputatur « aes sonans 

et cymbalum tinniens ». Non ergo reus dici potest irreverentiae qui du

bitat imo qui .negat , Tridentinos Patres intricatam istiusmodi clandesti

nitatem Iuristarum statuisse. 

f) « Omnis utriusque sexus fidelis... omnia sua peccata solus confi

teatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti... ». Omnibus 

notum est caput istud Concilii Lateranen, rv ( i 2 1 5 ) , quod est ordine 

XXI inter LXX dicti Concili i; notae pariter sunt acerrimae circa « proprium 

sacerdotem » textus Lateranensis controversiae. 

Qualis fuerit, in mente Patrum Lateranensium, huius clausulae ge

nuinus sensus non est hic disceptandi locus. Unum tantum animadver-
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tam, scilicet quod si quis hodie canonista vel theologus auderet, e gal-

licanis quisquiliis, recolligere concilia provincialia, commentaria, statuta 

dioecesana, senatusconsulta, thesesve quibus tenacifer proclamabatur ra

dicalis invaliditas confessionis annuae, nisi peracta fuisset penes proprium 

parochum ( i ) , theologus ille, inquam, hodie risum moveret, seu rectius 

indignationem. 

Porro sicuti lex Lateranensis de peccatis nonnisi proprio sacerdoti 

annuatim confitendis sub poena nullitatis absolutionis, in praxi, sive per 

desuetudinem, sive per aptiorem interpretationem, sive etiam et maxime 

per posteriores SS. PP. Constitutiones, iamdiu desiverit, ita lex Triden

tina de matrimoniis nonnisi coram proprio sacerdote, pariter sub poena 

nullitatis celebrandis, non certe desinere, sed aptiori exegesi moderari 

poterit. 

Ergo: non proprie lex Tridentina, sed verius ipsa circa legem Tri

dentinam subsecuta iurisprudentia videtur moderanda : siquidem textus 

Tridentinus, ut iterum dicatur, non de « proprio sacerdote », non de pa

rocho « proprio », sed tantum « de parocho » loquitur; et quidem, non 

qua sacramenti ministro necessario, sed qua teste sacramenti cuius ipsi 

coniuges sunt operatores. Sit igitur parochus in sua paroecia testis ille 

qualificatus quem Tridentina Synodus requisivit ; non vero cesset esse 

talis, saltem quoad validitatem, etiam respectu nupturientium qui forte 

nondum iure quasi-domicilii in sua paroecia fruuntur iuxta conditiones 

adhucdum intricatas quas non Tridentina Synodus sed practica iurispru

dentia posterius induxit (2). 

(1) Haud unum invenire est qui propugnaverit annuam confessionem, vi 
capitis Lateranensis, ita parocho proprio reservatam esse, ut Episcopus et ipse 
Papa, 'sine licentia proprii parochi, invalide absolveretü (Cf. Gaspar. Juenin, 
de Poenit., quaest, v, cap. iv, art. 3, § i 0 . , edit. Lugdun. 1722, pag. 424 a.). 

(2) Sententia, quam clariss. Consultor defendit, praeplacet quibusdam mo
dernis canonistis. Nihilominus sententia contraria, quae tenet Concilium Triden
tinum in capite Tametsi decrevisse matrimonium sub nullitatis poena coram 
parocho contrahentium proprio celebrandum esse, communissima semper 'fuit 
et etiam nunc probabiliorem putamus. Ipsa enim desumitur ex toto contextu 
dicti capitis, ubi parochus cum addito proprius expresse recensetur, qui debet 
et proclamationes bannorum facere et benedictionem nuptialem sponsis imper
tiri. Quinimo edicitur: « Quod si quis parochus, vel alius sacerdos, sive regu
laris sive saecularis sit,... alterius parochiae sponsos sine illorum parochi licen
tia matrimonio coniungere, aut benedicere ausus fuerit, ipso iure tanquam sus
pensus maneat, quamdiu ab Ordinario eius parochi, qui matrimonio interesse 
debebat, seu a quo benedictio suscipienda erat, absolvatur ». Uti patet unus 
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Conclusio. 

Iurisprudentia, circa providissimam legem clandestinitatis, paulatim 

et oscitanter efformata, hodiedum manca remanet et haud parum intri

cata, prout ex praelibatis dissensionibus et obscuritatibus, satis superque 

visum est. 

Quod haec iurisprudentia seu legislatio moderanda sit, plures eaeque 

graves suadent causae, ne propter frequentiores hominum hinc inde trans

lationes, tot matrimoniorum validitas (quae saepe saepius pendet a quasi-

domicilio per animum adquisito) periclitetur; iam postularunt complures 

Vaticani Concilii Patres ; exoptant quotquod hodiernam legislationem de 

clandestinitate penitius evolverunt; confirmant practicae derogationes, 

pluribus in provinciis ecclesiasticis, iamdudum de facto vel de iure ob

tinentes, necnon petitiones hac de re iam Apostolicae Sedi porrectae; ac 

tandem demonstrant quamplures factispecies, coram hac Sacra Congre

gatione discussae, in quibus clandestinitas mere iuridica vitiavit matrimo

nia quae tamen publice et « in facie Ecclesiae » reapse celebrata fuerant. 

Moderatio, qualiscumque tandem admittenda videatur, non debet ad 

solas restringi maiores urbes, nec legem verae clandestinitatis quatenus 

idemque est parochus, nempe proprius, qui ius habet matrimonio assistendi et 
benedicendi. Idque eo vel magis quod in communi loquendi usu parochus quoad 
parochianos ille intelligitur, qui est eorum proprius, quia parochus et parochia
ni sunt termini correlativi, qui ad invicem relationem dicunt. Accedit quod 
tempore, quo habita fuit Synodus Tridentina, deficientibus locomotionis celeri
bus mediis, minima erat incolarum mobilitas, ac proinde quisque apud paro
chum proprium nuptias inire facile poterat. Quibus additur auctoritas ipsius 
S. Congregationis Concilii, cuius est authentice Concilii Tridentini dispositio
nes interpretari, quaeque iam paulo post editam Synodum, annis nempe 1573 
et 1589 « validum declaravit matrimonium contractum coram parocho unius 
ex contrahentibus » ; quae decisio in sententia adversariorum saltem inutilis eva
deret. Haec praeterea semper fuit iurisprudentia, quam Sacrae Congregationes 
per plura edita decreta efformarunt, et haec est doctrina generatim recepta apud 
doctores, inter quos Sánchez, qui (tract, de matrim., lib. 3, disp. ig), ad tru
tinam revocatis rationibus contrariis, Tridentinorum Patrum mentem tradit, at
que concludit « ad matrimonii valorem necessarium esse, ut assistat proprius 
utriusque contrahentis parochus, ac intra propriae paroeciae limites ». 

Quidquid de praesenti quaestione sentiendum sit, in omnium tamen votis 
est ut, attentis peculiaribus hodierni temporis conditionibus, in novo codice ec
clesiastico decernatur: ut quilibet Ordinarius vel parochus aut etiam simplex sa
cerdos ab alterutro rite delegatus, saltem intra limites proprii territorii, valide 
matrimonio assistere possit (N. R.). 
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irritantem infirmare, nec etiam praevias uilatenus tangere omnium ma

trimoniorum conditiones a iure praefixas : ideoque semper et ubique ter

rarum, tum obligatio statum liberum rite comprobandi, tum lex publi

cationum (in locis ubi viget Tametsi, iuxta modum ab ipso Tridentino 

praefixum; in aliis vero locis iuxta modum Concilii Lateranensis) (r) , 

in suo robore stent oportet. 

Moderatio fieri posset: 

Primo, per faciliorem adeptionem quasi-domicilii, statuendo nempe: 

a) Quod quasi-domicilium sufficienter acquisitum erit per praeviam 

in eadem paroecia commorationem semestrem; et tunc parochus istius 

paroeciae proprius erit et matrimonio, absque ulla delegatione ullave 

exploratione animi commorandi, valide ac licite assistere poterit. Haec 

moderatio nihil aliud esset, ut patet, nisi generalis extensio Decreti seu 

privilegii Parisiensis supratranscripti. 

b) Quod quasi-domicilium, per praeviam unius integri mensis in ea

dem paroecia commorationem, acquisitum erit (non dico: censebitur aut 

praesumetur acquisitum, ne fiat iterum sub alia forma reditus ad animum 

commorandi ; sed acquisitum erit) et tunc parochus dictae paroeciae suf

ficienter erit proprius, ut in praecedenti : quod aequivaleret extensioni 

generali Baltimorensis indulti suprarelati. Videtur heic recolendum quod 

si modificatio seligatur statuenda per faciliorem adeptionem quasi-domi

cilii parochialis, longe melior et aptior erit, meo quidem humili sensu, 

commoratio mensilis quam commoratio semestralis, propter rationes su

perius indigitatas. Attamen in tali modificatione (propter commorationem 

sive unius, sive plurium, sive sex mensium), nulla praeter positivam 

voluntatem Legislatoris sic edicentis, nulla perciperetur ratio vere sub

stantialis: nam commoratio non est de constitutivis matrimonii, neque 

de genuina notione clandestinitatis, et ne quidem de notione domicilii 

vel quasi-domicilii, quum in utroque factum commorandi tantum requi

ratur ac sufficiat, non autem praevia per mensem aut bimestre semes-

treve commoratio. 

c) Quod nupturientes qui, proprium domicilium alibi retinentes, in 

alienam adveniunt dioecesim, in ea dioecesi tum domicilium tum quasi

domicilium acquirere valeant: domicilium scilicet iuxta conditiones le

gislationis hodiernae pro domicilio parochiali adquirendo stabilitas; quasi

domicilium per factum (absque exploratione animi) praeviae intra dioe-

( 1 ) Exoptabilis foret, etiam quoad bannorum proclamationes, quaedam uni
ficativa modificatio. 
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cesanum territorium continuae commorationis unius mensis ( i ) , tum 

intuitu matrimonii, coeteris omnibus apprime servatis, contrahendi, tum 

intuitu dispensationes, si quae forte requirantur, obtinendi: id est per 

domicilium vel quasi domicilium dioecesanum. Tunc Ordinarius ipse 

proprius erit, et modo sibi beneviso parochos actualis commorationis de

legare poterit, ut supra dictum est. 

Secundo, per aptiorem er simpliciorem ipsius clandestinitatis interpre

tationem, statuendo videlicet: 

a) Quod in locis ubi' viget caput Tametsi parochus testis est ex of

ficio qualificatus, in sensu Decreti , omnium omnino matrimoniorum 

quae, ipso vel eius Delegato praesente, coram duobus tribusve testibus 

in paroecia sua, coeteris servatis, celebrantur. 

b) quod proinde valida licitaque sunt matrimonia domiciliatorum et 

quasi-domiciliatorum (in sensu legislationis hodiernae) ; illicita vero non 

autem invalida matrimonia quae ab advenis nondum sufficienter forsan 

quasi-domiciliatis, in paroecia coram parocho (vel eius delegato) duobus-

que testibus contrahuntur. 

Liceat repetere quod haec interpretatio circa clandestinitatem, nedum 

opponatur decreto Tametsi econtra genuinae menti Patrum Tridentino-

rum et ipsimet textui concordior videtur. Et quum coeterum efficacius 

contra matrimoniorum nullitatem afferat remedium, et insimul obliga

tionem salvet (non tamen sub poena nullitatis) contrahendi propter bo

num ordinem et iuris competentiam, coram parocho proprio, eam prae 

coeteris modificationibus delibatis, Sacro Consessui Vestro, Patres Emi

nentissimi, submitto, dum omnimoda deferenda genuflexus... 

E Conv. Minorum S. Fr. Cappuc. ad SS. Conc. die 4 Aprilis 1904. 

Fr. Pius a Langonio, O. M. C, Consultor. 

(i) Dico: per factum commorationis unius mensis, ne iterum, quoad quasi
domicilium in dioecesi adquirendum, in intricationibus supradescriptis de animo 
commorandi reincidatur. 

ACTA ROMANI PONTIFICIS 
E P I S T O L A E N C Y C L I C A 

SS . D. N. Pii div. prov. Papae X ad Archiepiscopos et Epi
scopos Italiae, de inobedientiae ac independentiae spiritu 
in clericis reprimendo.